distulset aliquot horas conferre, Extremam Uactionem nobilis Matrona, illam obiit. Hinc tanto dolore obratus fuit, ut totam noctem traduxerit cum Sacerdotibus suis prope corpus illud orans, gemens, & se ipsum infusculans, eo quod in causa fuerat negligenter, quod mulier illa non convulsiuit, vel saltem jacturam fecisset gratiarum Sacra-mento illi inherentium. Denique adeo oravit, & flevit, ut per merita sua a Deo obtinuerit, ut illa revivisceret. Ubi vero illi administravit Sacramentum, communicavit illi duos principios effectus: quia cum vita recepta valitudinem, quia diu gavisa est, & ejus peccata, ut pium est credere, eidem remota fuerunt. Exemplum hoc Sancti Viri ab alio Sancto relatum omnes docere debet, quanti faciendum sit Uactionis Extremae Sacramentum. *Idem.*

Pretban-
Sacramen-
tum.
Protestan-
tes ergo nonnulli servarunt, quod nostra aqui-
valet Extremae Unctioni. Eius administrandi forma prolixe
explicata reperitur in libro precum publicarium suorum,
qui inscribitur *infirmorum visitatio*. Quamvis ab illis usq[ue] ad
superfelle, cognitorum, vel incognitorum, & niti hoc recipi-
mus Sacramentum post Visitacionem, cum habebant gratiam curationum, quia confidenter hanc non ef-
fe solam huius Sacramenti gratiam, solatium afferre agro-
in suis doloribus, verum etiam illi obtinebant peccatorum
misionem. Quod offendit illos, vel abrenuentur unice re-
gule fidei, Scripturae Sancte, vel si illam retinent, facili-
potest huc in re cum Romana doctrina contentire, quia ini-
nitur antiquitati, & non intermixte sexdecim saeculorum
confutundi. *Auctor recens.*

Protestan-
tes ergo nonnulli servarunt, quod nostra aqui-
valet Extremae Unctioni. Eius administrandi forma prolixe
explicata reperitur in libro precum publicarium suorum,
qui inscribitur *infirmorum visitatio*. Quamvis ab illis usq[ue] ad
superfelle, cognitorum, vel incognitorum, & niti hoc recipi-
mus Sacramentum post Visitacionem, cum habebant gratiam curationum, quia confidenter hanc non ef-
fe solam huius Sacramenti gratiam, solatium afferre agro-
in suis doloribus, verum etiam illi obtinebant peccatorum
misionem. Quod offendit illos, vel abrenuentur unice re-
gule fidei, Scripturae Sancte, vel si illam retinent, facili-
potest huc in re cum Romana doctrina contentire, quia ini-
nitur antiquitati, & non intermixte sexdecim saeculorum
confutundi. *Auctor recens.*

Ecclesie
Angli
ergo
nonnulli
servarunt
Cate-
chismos
nisi
in
ordi-
natione
ab
hunc
ad
alio
Sacra-
mentum.
Sancti
re-
ferar-
re
fides
de
hoc
sa-
cramen-
tum.

Episcopates Angli nonnulli servarunt, quod nostra aqui-
valet Extremae Unctioni. Eius administrandi forma prolixe
explicata reperitur in libro precum publicarium suorum,
qui inscribitur *infirmorum visitatio*. Quamvis ab illis usq[ue] ad
superfelle, cognitorum, vel incognitorum, & niti hoc recipi-
mus Sacramentum post Visitacionem, cum habebant gratiam curationum, quia confidenter hanc non ef-
fe solam huius Sacramenti gratiam, solatium afferre agro-
in suis doloribus, verum etiam illi obtinebant peccatorum
misionem. Quod offendit illos, vel abrenuentur unice re-
gule fidei, Scripturae Sancte, vel si illam retinent, facili-
potest huc in re cum Romana doctrina contentire, quia ini-
nitur antiquitati, & non intermixte sexdecim saeculorum
confutundi. *Auctor recens.*

Quanti re-
ferat
re
fides
de
hoc
sa-
cramen-
tum.

Nequaquam satius illi credebamur est curare, ut Extremae
Unctionis Sacramentum a Christisliberis accipiat, ubi
extremo laboraverit morbo; oportet præterea, ubi perfec-
ta gaudent corporis valetudine illos eruditre quanti illud
tempor faciendum sit. Hac estimatio est omnino necessaria,
ut ex hoc Sacramento fructus illi percipiatur, quos
producere debet. Ut plurimum respiciunt non secundum Me-
dicorum pharmaca, quorum intuitum perhorreſcuntus tunc
etiam, cam iſdem indigemus; Repugnamus, ubi inge-
dientem conspicimus Sacerdotem cum oleo Sancto, simile
cum illo mortem introcentem nos videat arbitramur. Hinc
ager infrequentissime ex fœtore extremam flagitum unctio-
num, ejusque familia serius, quam fieri possit, pro illo po-
stulat. Pallax miseratione erga mortale corpus praeponderat
animæ utilitatē secundum illud Salvatoris verbum. *Inimi-
cū homini* domīcī eis. (Matth. 10.) Necesse est igitur, ut
Minister Domini operam navet ad abulum hunc adeo per-
nicioſum evellendum, & ad explicandos hujus Sacramenti
effectus profus opofitius conceptus plurimorum. Et profe-
cto corpori, & anima, cum pro tempore præterito, tum
pro præterito faluberrimum est: pro præterito quidem, quan-
doquidem procurat remissionem peccatorum, qui minime
cognita fuerant, & delet poena reliquias debitas peccatis,
quorum remissionem jam eramus aucti: pro præterito ve-
ro adiecti vires novas, & recentia subfida contra demonis
tentationes: faluberrim quoque est corpori procurans fa-
nitatem infimo, cum eidem profutura sit: vel saltem le-
niens dolores morbi, & vires ministrans ad illos majori
cum patientia sustinendos; scripimus eti: Oratio p[ro]p[ter]a
gratiæ Parochorum.

Blasphem
argumenti.
Opere
præsum
debet
sele
de hoc
Sacra-
mentum.

Opera præsum est docere populum, quomodo infirmus
debeat sele de hoc Sacramentum disponere tanta uisitatis
per omnium peccatorum suorum ponentiam: extrema enim
Uactionis Sacramentum eorum est, qui vivunt vita gratia,
& tamquam ceterorum sigillum. Et Christianæ vita coro-
na, complementum victoriaram nostrarum de inimicis;
manus extrema, qui perficit characterem veri Christiani;
ad hoc ut fiat perfecte similis J. C. divino prototipo suo,
& ut egredientes de hoc mundo, nihil prohibeat, qui
statim ingrediatur in Calum. Sed quomodo nam his frui
posset fructibus qui seminamis hoc Sacramentum recipere?
Illud admirabilis hos effectus gigante non potest, nisi &
ipsi pro virili parte conculcerimus: & si, ubi illud nobis
collatum fuerit, nulla nobis superfluerit ratio, vel sensus,

nonne maximam fructuum illius partem amitteremus? *Idem.*

Dispositio-
nes ad hoc
Sacramen-
tu[m].

Ad recipiendum majori cum utilitate Sacramentum U-
nctionis extreme, & effectus admirabilis, quos parit, pri-
mum quidem optandum est recipere pacem, quam Sacer-
dos imperit, descolvari Crucem, quam praefat, eamque
ex toto corde complecti, ut nolmet locios adjiciamus pa-
fitionibus J. C. Mox audendum est, quid petat pro nobis
orationibus; que hoc præcedunt Sacramentum, ut scia-
mus Deum nobis largiri aeternam felicitatem, prospira-
tem divinam, gaudium sine morte, uberm caritatem;
demones arceri a domo nostra, ad eas Angelos pacis ac-
cedere, & nunquam ibi dominari discordiam. Ideo ex corde
de concomitari debemus orationes illius omnes has gratias
accipientes. Cum illo tibi in adjutorium acescendit omnes
omnes Angelis, & Sanctoris ad procu[r]andam omnes tenericas
fas Inferni potestates per virtutem, quam Deus tradidit
impositioni manu[m] Ministri sui. Hinc eliciendus est actus
Contritionis peccatorum omnium, quia poscent adhuc in te-
superfelle, cognitorum, vel incognitorum, & niti hoc recipi-
mus Sacramentum post Visitacionem, doloris criminum tuorum
adde confessionem Sacramentalem, ut aferas omnem, quia
tieri potest, dispositionem ad veniam obtinendum. Denique
tegiti opus est spiritu actionem Sacerdotis tibi admi-
nistrantis Sacramentum, & in singulis unctiones additæ in-
tentio tuam orationes, quam profundit, dicens Amu[m];
petens veniam peccatorum, quia per singulos sensus para-
sti, prout oleum Sacrum administratur. *Meditatio P. Novit.*

Sensus in-
terioris
guos azer
fovere de-
bet.

Agere intrinsecus comitus Preces Sacerdotis, attollere
debet sensus suos in Cœlum dicens: Ora te Domine per
lacrimes, quas ex oculis tuis effudiisti, ut deales ea, quia
patravi peccata per inordinatum vium; ut peradu[er]it vita
mea curruculo frui polim pleritudine divini vultus tui;
Ora etiam per Celestem aurum tuarum puritatem, ut ar-
abulas mearum impuritatem, ut in hora mortis mea non re-
formidans funestum Ori[us] tui sententiam cum gaudio occur-
ram ad thronum tuum coronam receperus, & auditurus
ea latissima verba: Venite benedicti Patri[m] meo, possidete regnum
vobis a mundi principio preparatum. Ora te Domine per
potentem virtutem Sacramorum verborum, que prodierunt ex
ore tuo, ut mihi condones oris mei intemperiam, &
lingue mea incontinentiam, ut ex hoc exilio egredias in-
grediar cum gaudio in Templum gloriz taz, ut ibi in
extremo concinam laudes tuas &c. *Idem.*

Sensus fo-
vendi pot
recepimus
extreme
Unctionis
Sacramen-
tum.

Cur ager Unctionis extrema Sacramentum receiveret,
ferio prospiceret debet, ut temporalibus domis sua negoti-
os propiciat, ad prohibendas post decussum suum lites;
diffidias, & intemperias, quia sepe numero oboriti solent inter-
confanguineos, & heredes; mox adhuc vivens procurabit, ut
omnes fiant restituções, & damnorum allatorum reparatio-
nibus, quas se debere fecerit; & deberit condonare omnes
reparaciones, & ex corde omnes offensas remittere, si quia illud
superfunt a proximo suo. Domificis, subditibus suis com-
mendabat etiam atque etiam pacem, concordiam, timorem
Dei, misericordiam in pauperes &c. Et omnino semet subiicit
Sancta Dei Providentia seu pro vita, seu pro morte. Blas-
tiet idemque actus fidei, spei, caritatis, actionis gratiarum,
& conformitatis voluntatis Dei. Oculos spissos conficit in Cru-
fixum, vel piam aliquam imaginem; adspiceret se aqua lufra-
nit, devote oscularib[us] Sanctorum Reliquias, si quis habue-
rit; præferet Confessarii sui, aliorumque piorum virorum vi-
stitationes, certe quibuscumque inutilibus, atque superfluis,
ut parum illud temporis, quod illi reliquum est, in utiliores
usus impedit. Jubetur sibi verba férii de salutari aliquo argu-
mento, & libenter audierit legemant historiam Paulonis Do-
mini, & Sacram Scripturam. Commendabit etiam se pre-
bus, & Sacrificis Ecclesiasticorum, ac Religiorum; mittet
eleemosynas nolocomis, ac verecundiis pauperibus, quibus
oltiam panem emendicare non licet, prout tulere re famili-
arii status. Sape etiam emitte professionem fidei Catholicæ,
Apostolice, & Romane, confessando se vivere, & mori velle,
ut verum decet Christi asseclem, & hunc mormum, adeoque
mortem ipsam subire velle propter amorem Dei; vel in
eternum illi beneficere, aeternumque laudare; neque affi-
ti unquam aliqui tentationi inimici, fæpe inflaurans promi-
siones a te in Baptismate factas. *Auctor recens.*

Agere conatus fuos exercere debet, ut attollat in Deum ani-
mam suam corde potius quam ore dicens illi: Domine nihil
atuli in hunc Mundum, & nihil hinc auferam. Nodus in-
grefus sum, & nihil egrediar. Tranfib[us] tamquam umbra,
que evanescit, tamquam gutta pluvie, que arescit; præfens
enim vita nox est brevissima, cuius horæ singulae plene sunt
follicitudinis; que ubi paterint, quid reliquum est ex uni-
verba hominis mortui gloria, nisi cineras pugillii? Quis de
illo cogitabit, ubi fuerit in sepulcro? Qui noverunt illum,
sciam illud obliviscantur. Justus solus erit in aeterna memoria,
quia semper adharet Deo, qui non moritur. Beatus ergo,
qui non confidit in homine, neque gaudium cordis sui in
ulla creatura re constituit sub Calo. Quia omnia caduca sunt,
& mortalia. *Meditatio Patriis Novis Tom. 6.*

Tam Generaliter, quam Peculiariter.

MONITUM.

UNAM ex prædictis argumentis, que anfan preseruant hereticis novissimorum temporum secessionem fa-
ciendi ab Ecclesia Romana, fuit Cultus, & invocatio Sanctorum. Quancumque lucem Theologi, ac Do-
doles doctissimi aequa se Zelo successi prebere hinc argumentum adhuc, nondum valuerunt eorum
pertinaciam frangere, & errore afferre, qui idolatrie scelus arbitrantur, eos colere, quos Deus ipse
coli voluit, & confiria nota perfringere Cultum, qui tot exemplis ex Scriptura depromptis probatur
erga Sanctos legis antiquae Patriarchas, & quem omnium saeculorum praxis constanter Traditione ab Apo-
stolis tertiæ profeta confirmat.

Non immorabitur hoc in loco refutantes subterfugia, sophismata, præcam explicationem precepti, quod instituit Deus
in legi veteri Deum unum adorandi; neque tandem abusus termini, Adorations, qui & Deo, & hominibus communis
est, & quo Scriptura, & Sancti Patres usi sunt in hoc argumento. Satis respondimus omnibus hinc objectionibus in tra-
ducati dogmatico, quem preponimus Tomo primo Panegyricorum de Sanctis, ubi in compendium redactum inveneri potest
quidquid hic in re apud Controversiarum Autores, & sanctorum Theologos legitur. Itaque nostrum fecutari Consilium lo-
quendi solum de Sanctis Ceremoniis, & Ecclesiæ consuetudinibus, cum Cultus, & Invocatio Sanctorum sit vndeclarissima
aque ex probatissima, quam Iconoclaste tanto labore conatu sunt, & quam Protestantes ad hanc quoque diem tan-
ta cum pertinacia mordicus impugnant. Addemus solum iiii, que alibi diximus, testimoniū Sanctorum Patrum, qui hanc proxim confirmant, & ostendunt quanto cum iniquitia afferre velim heretici Ecclesiæ
hos patronos, protectores, & hominum apud Deum mediatores.

Tractatu[us] huius compendio de Cultu Sanctorum Generali, adjectum cultum proprium, & particularem, quem Ecclesia
prefat Virginis Deipara, illum etiam, quem Angelis adhibet, nec non aliud, que Crucis adoratio vocatur: de quibus
argumentis singulatum loco suo fuisse egimus in Bibliotheca Predicatorum. Huc vero afferemus annalides conformes
Ceremoniis, ritibus, ac præibus Ecclesiæ.

DE CULTU SANCTORUM

Tam Generaliter, quam Peculiariter.

Eccl[esiæ] Sanctis venerant Cultu, qui decet statum eorum, quatenus Dei amicos, & filios, qui jam adie-
cunt post confessionem Regum illius, victores Mundi, &
trancillia, beatissime immortalis possoſores. Deinde in-
vocat illos, c[on]firmit[ur] preces suas tamquam Mediato-
ribus, quibus uitio, ut sibi facilius aditus paret ad Iesum
Christum, & per Iesum Christum ad Deum. In dubio hi-
c[on]fessio[rum] postus est Cultus, quem illis praefat Ecclesia,
& qui respondeat dubius illis rebus, quas in Sanctis considerare debemus propero[rum] & propero[rum] nos. Prima con-
sideratio est quod illis gloriam & inexplicabilis beatitudinem, in cuius partem accedere refutari per honorem, quem illis praefat Ecclesia
concedit; altera vero est laetitia, quam ipsi videntur per-
cipiant ex beatitudine, ut quam anhelamus. Ita ut Justitia,
& gratitudo nostra, & nostrummet ip[s]orum utilitas
nos hodierna die compellant ad propagandum Cultum, qui
Sanctis est debitus. *Auctor Sermonis in omnia argumenta.*

Re adhuc integræ dico Sanctos, & Beatos Dei amicos dignos esse qui in honore habentur ab omnibus Fidelibus
ignoramus, qui vel in singulari illo fidei præconio, quod Do-
minus Deus impertivit, seniores tamen Iudeorum ad Sal-
uatoris misit, ut laborent puro salutem imperarent? Quare si fatendum est, unus nobis Mediatores propositum
Chrístum Dominum, qui feliciter unus nos per proprium
Sanguinem Patri Celeti reconciliavit, & qui aeterna Re-
demptione inventa feme in Sancta ingressus pro nobis in-
terpellare non cessat: ex eo tamen nullo modo sequi potest,
quod minus ad Sanctorum gratiam confluere licet. Nam si
propter subdolis Sanctorum uti non licet, quod unum
patronum habemus Iesum Christum; nunquam id commis-
serit, ut se Deo tanto studio fratrum viventium precibus
adjuvari vellet; neque enim minus vivorum precibus, quam
in Calis sunt, Sanctorum deprecatio, Christi
Mediatoris gloriam, & dignitatem imminuerent. *Ex codicis.*

Certum est Sanctos omnes colendos esse proper San-
ctum Sanctorum, in quo omnis corum præstantia, & virtus
continetur; & sicuti eorum Sanctitas non est nisi emanatio
& communicatione Sanctorum illius, Amor huius erga
illos non erat nisi pars amoris illius, quo erga sanctum corum
figebatur. Sed sicut omnes corporis partes, que universæ
cum capite conjunctæ sunt aut per se, aut per alias, &
incomparabiliter præferuntur felicitate, quae merces est vir-
tutis eorum? *Idem.*

Tantum absit, ut Sanctis, qui in Domino dormierant,
honorare afficiantur, atque invocant, & lacrimis coram reli-
quiis suis, & cineribus venerantur, Dei gloria minuatur: ut
Hoc Sanctorum maxime augetur, que magis hominum spem excitat,
tus non ad Sanctorum imitationem cohortatur, quod
verius ho[mo]n[us] Nicomo altero, & Gangreno, ac Tridentino Con-
cordiis, & Sanctorum Patrum auctoritate comprobatur. Quo
autem sit ad refutandos eos instrutor Parochus, qui huic
veritati aduentor, Sanctos Hieronymum contra Vigilan-
tium, & Damascenum potissimum legat, ad quorum ratio-
nes quod caput est, accedit confutatio ab Apoldolis accepta:
& in Ecclesia Dei perpetuo retenta, & conservata:
Cujus rei quis firmius, aut clarius requirat argumentum di-
videtur. *Houdry Bibl. Conc. Thes. de Myster. Tom. V.*

Auxilium
Sanctorum
Sanctorum
non est ini-
micitate
apud
Deum, ut
aliqui pu-
tant.

Sancti ho-
porandi
sunt pro
sanctorum
San-

Sanctorum
miracula
funt ratio-
nes valida-
des nos ad
illos colem-
bos impel-
lunt.

Viri

Viri, sed videlicet testes locupletissimi S. Ambrosius, & Augustini litteris prodiderunt. Quid multa? Si vetes, fudaria, si umbra Sanctorum, proutquam e vita migrarent depulit morbos, virusque restituit: quis tandem negare audeat. Deum per facros cinceres, ossa, ceteraque Sanctorum reliquias eadem mirabiliter effigere. Declarat in Cadaver illud, quod forte illatum in sepulchrum Elisei, ejus tacto Corpus subito revixit. Ex Ecclésiastico Synodo Tridentine

Ecclesia Fidelibus omnibus modum proponat colecte Sancti, non verae, sed fidei, non ideo tamen damnit pietatem eorum, qui peculialem habent erga San-
ctum patrem. Quamvis Ecclesia Fidelibus omnibus modum proponat colecte Sancti, non verae, sed fidei, non ideo tamen damnit pietatem eorum, qui peculialem habent erga San-
ctum patrem.

rem apud Deum : & cultus eiusmodi exerceri sole in pluribus Monasteriis, atque apud viros pios, qui singulariter mensuram Kalendis sibi deligunt unum ex iis Sanctis quorum festivitatibus celebrat Ecclesia tamquam prototypum vita sua, ad quem omnes dirigunt, preces suas : sed omnes fideles summa reverentia, & particuliare honore Sanctum illum prosequi debent, ex cuius nomine vocati fuerint in Sacramento Baptismi; illud enim ideo nobis impotum fuit, ut effet hostes intercessor apud Deum, & ab precibus, & exemplo virtutum suarum fatis digne obire possemus officia christiane vite secundum profissionem, quam facimus in hoc Sacramento. Hinc honorandus, & amandus nobis est Sanctus, cuius nomen gerimus, eisque quotidie nosmet commendante debentur, & eisque virtutes imitari ad auxilia, que nobis necesse sunt imperata. *Iam.*

Petitio eft
Santos id
autem
modo fa-
tendum;

Non licet folium, fed **quam maxime** prodefit **Sanctos** invo-
care, ut pro nobis apud Deum precum fuarum praefent
auxilium. Profecto non eft illis exaratae Deo, opem ab illis
expectare: cum enim Deus invocatur, respicitur tamquam
bonitas, & infinita potentia, qua nobis tribuere potest.

bonitas, & infinita potentia, que nobis tribuere potest,
quod possemus; dicimus illi; miserere nostri, Domine;
concede nobis gratiam, aetorem tuum &c. Cum aetate San-
ctos invocamus, non dicimus illi, ut nos largiaruntur; sed
ut a Deo petant pro nobis, dicimusque, orate pro nobis,
intercede pro nobis; Ita neque illos aquam JESU Christi
cum illos oramus, sicut non aquam illi vita hujus
Sanctos quis etiam precatur. Sed hoc determinans interce-
dit, quod orantes JESUM Christum, ipsum illum oramus,
quia Deus est; oramus per propriam meritam sua, tamquam
Salvatoris nostrum; tunc dicimus miserere nostri, dona
nobis. Cum Sanctis autem non sit locuplirum, quia non ha-
bent, & nihil possunt, nisi per merita JESU Christi, qui est
mediator nostre redemptionis, & propitiationis, cum nos
reconciliaverit Patrem suum, nobiscum gratias promittere fuerit
Sanguine suo. Sancti sunt dumtaxat mediatores intercessio-

DE SINGULARI CULTU
QUEM DEIPARÆ PRÆSTAT ECCLESIA.
MONITUM.

Eccl^{ie} Catholice satis non est honorata, & ins-
tiam esse putat, ac merito vertit, Deiparam
medium teneat locum inter illum, qui unice ad-
iunctumque sint ordinis, & meritum coram Deo.
obsequia; magnificentissima elogia, que fieri pos-
sunt prefari valeat; probatur, & addibetur
magis huius Genitricis Dei.

*Satis cognite sunt restrictiones, censure, modifications, quas
garum hoc in argomento scriptis impensis, pessimique exempli suis
titulos Meditacris, Redemptoris, Advocatea peccatorum, alii
conumeliosos Salvatori dixerint; quia attenderent, quo in sensu
Sanctorum, ac Traditioni secundorum omnium, nullam censuit bi-
dignissimis censoribus afferuntur.*

*Motuion equissimum quod bat in re prestari Valeat fidelibus nulli, & Sancte Virginis p[ro]tectoris isti sunt, & quem semper reverentiam, honoremque exterrum, qui adhibetio n[on]r[ati]o[n]is, quorum p[ro]nomine, & bac loquendi ratione non nimis amplius, ad aufer-
nus, p[er] curia Christianis, & minus Catholicis.*

Quod pertinet ad Ecclesie sententiam de pecuniaris hoc Cultu illi, preferim vero, ex quo Maria declarata fuit Dei Mater festivitatis, quas celebrat in honorem Mysteriorum omnium, quae donadas statu die recitat; & per intercessionem eam, quam vici, quae recitat quotidie ab omnibus Confraternitatibus, omni centro hyperbolam dicere possumus hanc esse devotionem Ecclesie omnium hoc in loco Magnalibus, prærogativis, excellentiis, singulariis; namque satis fide in Bibliotheca nostra actum est in natione Durbare.

ut aliquid a Deo pro nobis deprecantur per merita Christi. Ita Sanctorum invocatio non prohibet, nos ire Christum: nam cum Principem virum rogamus, tuos ad Regem introduc; Oratio nostra non vetat, quoniam per mediatoris hujus intercessionem gratiam aliquam etiamem; & Rex non ideo patet sibi injuriam inferri; sed contra. Verum est nosmet' filios per nos Iesu Christo presentem posse; sed cum Sancti sunt pro nobis accipientes Deo, preparare postulam nos milites gratiam conseruatores, si illi ab eo adiutores accescerint. *Auctor recent.*

Protestantes confidere nolant, Santos, Angelosque nequamum a nobis miberi talcumus Deos, sed tamquam Mistris Dei, ab illo omnem potestatem, virtutemque recipientes. Non putet illos Sanctorum pluralitate in Ecclesia Romana comparare cum plurilitate Deorum Paganiorum, qui essent similes & quasi Catholicis fibi representarentur tamquam totidem Deos a nemini pendentes, quoniam singuli suos haberent affectus, studia, cupiditates, ingenia, propria negotia, quales tibi fingebant Ethnici Iovem, & Junonem, Venerem, & Minervam. Hac inutilitatem est infans similes appingeret ideam perhorribilium. Si videturum Santos in medio nostri converfari, deinceps amittunt illis peculiares reverentiam? Et ambigere possumus, cum perverteremus ad perfectionem, in gloriam, illis signis non esse majora honora, quam si adhuc essent in statu inimicorum, & imperfectionis? Papin, Exhortantici Misericordie Canticis.

Cogitare nequeo fabridum eorum, qui veri sunt amici
vni, nobis ope indigentibus deesse posse; neque mihi per-
tendere patricium eorum, ac preces ea hinc celsatae, qua
slibidus agere possunt, & efficiens operari. Deo quidem
inuncti sunt, non ideo tamquam ab hominibus separari. Et
Iesus, qui populo universo percepit Moyle, & Moyle ad
eum mortali deprecante, & humanis adhuc infirmitatibus
oneroso; mea quidem tentatio plura largitur et Sando-
vi illum precibus fatigatio; pro nobis, cum jam statum
et ante perfectiore affectus fuerit; & infinito Sanctorum
camero coram illo viventiam, portione illius adstantium,
quae facies ad faciem intuentum. Protego si nullum in-
stitutum luisset commercium Calum inter, ac terram; nulla
ter utrumque Ecclesiastis conseruo, quid valerent Sancto-
rum Parrum adhortationes, quibus excitamus ad amicitiam
cum Sanctis inuidam, ad precibus confirmandam illam,
iz jam instituta est, ad ingredientiam in antecellum & spu-
riam in Cœlestem Jerusalēm; ac locum nobis præcipuum
divina iuxta Republica, ad curas jura, & privilegia post
vitum nostrum anhelamus? Autem recente.

De singulari Cultu SS. Virginis.

DE SINGULARI CULTU
REATISSIMÆ VIRGINIS.

DE SINGULARI CULTU
BEATISSIME VIRGINIS

Diximus jam, Sanctam Virginem, cum Sanctis omnibus
præcellat, mereri Cultum superiorum illi, qui San-
ctis omnibus adhucetur, & qui Hyperdulia vocatur,
modus nomen significat honorum superiorum illi, quem Dei

abfoluto jure, quod habes in me, & in eo, quidquid pertinet ad me, ac de me deponit voluntatis tuz arbitrium disponas, & quoniam ex toto corde tibi gratulator glorian, quia Dei Bonitas te coronavit, eamque reveres, hanc mihi largisci gratiam, ut omnino me in tuam recipias clientelam, & ne derelinques misericordiam creaturam habere sub tuo patrocinio vivere, & mori cupientem. *Eo eodem.*

Quamvis nollemus Sanctam Virginem partem eis eorum omnium, quia ad nos pertinet; tamen in partem accedere non cessare. Non enim devotio nostra nos huius mundi Regino subiicit, sed ipsius propria magnitudine; non idem fumus illius, quia non sicut illi manipulamus; sed quia Iesu Christi, cuius fumus, nos illi tradidit. Inter Iesum Christum, & Mariam arcta adeo intercedit necessitudo, ut alterutrum esse nequeamus; nisi simul fumus utriusque; & si feci perfacta aedem communias bonorum omnium naturam Eum inter, & Patrem, non debet altera iactra Filium, & Matrem bonorum adiutifitorum; ita ut a sumi misericordia, non deesse aliquod iustitiae genus, & alicuius obligacionis speciem in Iesu Christo commandi Sancte Virginis Magnitudinem, & regnum suum, & dicti potest fieri, ut deus deus deum, & regnum regnum regnem, recensit ab illo.

cuti recipiebat a Patre divinam efficiat, recipit a filio
omnes honores, quibus cumulatus fuit, quatenus de Filio;
recipiebat a Matre sua honores omnes, qui eidem dati fuerunt tamquam hominum Redemptori recipientem ab ea na-
turam, & Sanguinem, quorum adminiculatore operatus est Re-
demptionem. Ne mixetur ergo quispiam, si potiusquam osten-
dimus, & statuimus subordinationem, qua in duobus his
officiis reperiuntur, credimus hominem posse non solam servi-
re Domino, Domineque, sed non posse bene alteri servire,
nisi servialiter. Et via Cardinalis de Berulle.

S. Irenaus cap. 19. lib. 5. contra haereses ait, sicuti Eva
decepta fuit, ut a Deo recederet, ita Maria perfusum de
fuisse, ut Eva, que tunc erat Virgo, Advocatam haberet
Virginem Mariam. S. Ephrem (Oratio de laudis. Matri Dei.)
Mariam his verbis affatur. Tu es portus meus Virgo pa-

risima, & certissimum refugium meum. Omnibus perspetuis, sub tua custodia, & clientela quiesco. Manantibus la-

crimis tuum auxilium imploro; te ore, & ostefoto in genu pro voluntate, ne finas, ut me perdat dilectus Filius tuus in die ira fuz, quam in caput meum pertraxi tanta peccatorum meorum multitudine. S. Joannes Chrysostomus in sermone de Arbore yetita, per antithesim opponit Eva Mariam, & Adae Iulianum Christum; & alibi illam salutat, & vocat Templum Dei animaram, Domicilium Cali, ac terræ, habitaculum illius, qui capi non potest. S. Cyrillus Alexandrinus in Homilia, quæ recitat fuit in Epiphonio Concilio contra Nestorium, illam pariter salutat, & vocat Ornamentum Mundi, sceptrum Doctrinae, ac Templum devotionis. S. Epiphanius locutionibus uitius energeticis ad exprimentiam pieatem, & anxiorem suum erga Sanctam Virginem. In S. Georgio Nisibene, in oratione, quam illi

ginem. Ita S. Gregorius Nyssenus in oratione, quam illi dedicat de Nativitate Salvatoris. S. Joannes Chrysostomus in Sermone de Annuntiatione Virginis; S. Bernardus, alii que plures Sancti certaten ad laborant, quisnam maiorem testarunt reveriam, & amorem erga Sanctam Virginem.
Pater Cotton.

S. Ambrosius ad Deum in oratione configiens, ait: Ut Testime

quamvis non respondeat, in actibus interioribus, tamen effectus habet externos; quam
mores proferente ad cultum Sanctissima Virginis adhibendam, vel ad imagines eius salutandas, actus sunt exte-
riores, hujus adorations, qui illi admobus accepti sunt,
& coram Deo meritorii, si illos pars interior, & anima
concomitetur; & si in iis omnibus, quae in illius obsequio
praelatus, conabimur intrinsecus consociare verum sensum
magnitudinis illius, hoc erit elevarere omnem proxim, & actum
devotionis nostra. Sanctissimi cultus Hyperdulia, cam-
que perfectissime honorare. Ex eadem.

Quonodo Ita honorare debemus Virginam Sanctissimum cultu Hy-
calenda fit perduliz, & canique his verbis precari. Cum reverentia, &
SS. Virgo submitione spiritus mei, qua maxime esse potest, accedo
per cultum ad Thronum tuum, & prostratus ad pedes Majestatis tua-
lis. Virgo Sanctissima, dignissima Dei Parentes, & gloria Cali-
xianorum, laetaria commemorationem. Deinde ait Deum per
fiam providentiam voluisse, ut Mater sua per omnes trans-
iret conditiones, ut mulieres potissimum ad illam confuge-
re excaretur. *Institutione Catholica Patris Cotton.*

Virgo Sanctissima, ergoque
terreque Domina, veneror humillime gratias omnes, pra-
rogativas, & ineffabilis magnalia, quia in te Deus ipse
confituit. Colo te super omnes Angelos & Sanctos, tam-
quam universi Sanctiores. Colo te tamquam unicum Spon-
tam Spiritus sancti, carissimum objectum deliciarum cordis
Iesu Christi, & post hunc, præstantissimum instrumentum
glorie SS. Trinitatis. Colo te tamquam veram Dei Matrem,
cui dignatus est ille fœlē tamquam Filium subficeri; & po-
testatem, cum supremae hac dignitatis tibi super Universa
largitur reverenter. Fateor creaturas omnes debere fœlē tua
auctoritati subficeri, tibique fœlē fuz obedientia testimonio pre-
bere; utque, quantum in me est, tanto satisfaciām officio,
sinceres offero tibi corpus, animam, vitam, totumque me-
ipsum. Te supplex rogo, Virgo Sanctissima, ut digeris uti
etiam Virginis honorem, hoc ipsum probant, & Patres
antiqui refantur. Ex Gracis, S. Athanasius honorat poti-
mum festum Annuntiationis diem: dicit enim ea die Filium
Dei de Celo in terram descendere. S. Gregorius Nyssenus,
& S. Cyrillus Jerolymitanus celebrant festum, quem Pu-
rificationis dicimus, eumque nominant Occursus Domini
nostrī, Sancta Matri Marī, & S. Simonis. S. Joannes
Chrysolomites reliquit nobis Orationem de Archangelī Le-
gatione habitam die Martii 25, Sophronius facrum. Affumi-
ptionis diem: Andreas Cretenus diem obitus, quem cum
Gracis omnibus vocat Sōmatum Matri Dei. Germanus Pa-
triarcha Constantinopolitanus festum Praefationis in Tem-
plo. S. Joannes Damascenus festum Nativitatis; quemad-
modum antea fecerat S. Gregorius Magnus. *Idem.*